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اسماعیل کهرم، پرنده شناس و کارشناس محیط زیست از احتمال بالای تلف شدن »امید« در مسیر مهاجرت خبر داد

آقای کهرم شما بچه کدام نقطه 
تهران هستید؟

بیشــتر از روی شــانس و اقبال بود. البته من 
در خانــواده ای علاقه مند به طبیعــت به دنیا 
آمدم و رشــد کردم. در جنوب شــهر تهران در 
خیابان خراســان و در منطقه بسیار صمیمی و 
زیبای مولوی به دنیا آمدم. آن منطقه را پاخط 
می نامیدنــد. چــون اول خط ماشــین دودی 
بود که در زمان ناصرالدین شــاه به ایران آمد و 
خط مواصلاتــی تهران و شــاه عبدالعظیم بود. 
تا دبیرســتان هم در این منطقه بــودم و امروز 
وقتی به آن منطقه مــی روم، اگرچه تغییرات 
شهری بسیاری در آن صورت گرفته است، ولی 
هنوز وقتی بچه محل ها را می بینم و در مراسم 
بچه های پاخط حضور می یابم ذوق زده می شوم. 
آنچه مردم از معرفت دم می زنند در آن نواحی از 

تهران به وفور پیدا می شود. 
آشنایی شما با محیط زیست چه 

زمانی اتفاق افتاد؟ 
جنوب شهر تهران یک خانه بسیار بزرگ داشتیم 
با 12اتاق و انواع سالن های مختلف و باغچه های 
متعدد کــه من را یــاد دبیرســتان دارالفنون 

می انداخت.
این خانه تاریخی بود؟ 

خیر، خانه را یک تاجر بازار ساخته بود و نهایت 
سلیقه را در آن به کار برده بود. سالن های متعدد 
داشت و مناظر بســیار زیبای هنری نقاشی و 
مجسمه سازی  در عمارت به کار برده شده بود. 
مثلا انواع پرنده ها در این تصاویر و نقوش وجود 
داشت و ما در اتاق های متعدد، پرنده های متعدد 
را روی در و دیوار و آیینه کاری ها و کاشی کاری ها 
می دیدیم. انواع حیوانات را در خانه داشتیم. انواع 
کبوتر که من عشق وافری به این جانور دارم. در 
خانه ما تعدادی گوسفند هم وجود داشت که من 
را لابه لای باغچه ها و درخت ها تعقیب می کردند. 
درخت های متعدد در خانه داشتیم و کاشی های 
متعدد منقش به تصاویر حیوانات بر در و دیوار 
خانه نصب شــده بود. همین موارد موجب شد 
بنده قبل از اینکه حتی به مدرســه بروم قادر به 
شناسایی پرندگان باشم. مادر بزرگ را به خاطر 
می آورم که انواع پرندگان مثل شاهین، قرقی، 
باز و عقاب را قبل از اینکه به مدرسه بروم به من 
شناساند. بعد هم که به مدرسه رفتم از تفریحات 

بسیار مورد علاقه ام این بود که پرندگان را در هوا 
می شناختم و تمام پرندگان شکاری که کارشان 
تغذیه از دیگر پرندگان بود را به راحتی تشخیص 
می دادم و از این نظر بین بچه های دیگر سرآمد 

بودم.
زندگی در خانه ای بــا تزئینات 

مرتبط با پرندگان شما را پرنده شناس کرد؟ 
کاملا درست اســت. کبوترها را از روی نقش و 
خالی که داشتند به راحتی تشخیص می دادم 
و انواع پرنده ها را از روی شکل و ظاهرشان. مثلا 
ســینه کفتری ها را به دلیل قدرت عضله داخل 
سینه شان حین پرواز می شناختم. با یک نگاه از 
فیزیک پرنده متوجه می شدیم که پروازکن خوبی 
است یا خیر. انواع پرندگان پاپر را که فرزندانشان 
هم پاپر می شدند و در نواحی تبریز بیشتر اینها را 
می شناختند یا پرندگان کاکلی که از نظر ظاهر و 
دیده شدن ارزش داشتند. یا پرندگان اصفهان که 
در خط و خال و رنگ، زیبایی ارزشمندی داشتند 

را هم می شناختم.
یعنی آن زمان کفترباز بودید؟

بله درست است. البته آن زمان اسامی دیگری 
می گذاشتند، مثلا عشــق باز و اینها! پدرم افسر 
نیروی هوایی بود و بســیار مخالــف این کار. 
ولی ابراز نمی کرد.مشــروط به اینکه به درس و 

مدرسه ام لطمه نزند اجازه این کار را می داد.
چند سال داشتید که  وارد سازمان 

حفاظت محیط زیست شدید؟ 
23ساله  بودم که به استخدام سازمان حفاظت 
محیط زیست درآمدم. چند دوره خارج از کشور 
فرستاده شدم تا به عنوان یک پرنده شناس وارد 
سازمان شوم. مهر این ســازمان و این شغل به 
جانم افتاد و طی سال ها و دوره ها که طی کردم 
شدم یک پرنده شــناس و بی نهایت خوشحال 
بودم از این موقعیت که نصیبم شده بود. شروع 
کردم به جمع آوری اطلاعــات و به تدریج مرا به 
کنفرانس های مختلف در شرق و غرب فرستادند 
و مرتب در حال آموزش و یادگیری بودم. این را 
البته مدیون پدرم هستم که می گفت به داخل 
عمیق ترین نقطه اســتخر بپر تا شناکردن یاد 
بگیری! همین کار را هم کــردم و ناگهان دیدم 
هرچه پرنده دور و برم هست یا در کتاب ها هست 
را می شناسم. از باغچه منزل شروع می شود و به 
اروپا و آمریکا و آفریقا می رسد. الان هم 90درصد 
پرندگان جهان را می شناســم. اگر عکسی در 
خیابان ببینم یا حتی درون جــوی آب ببینم 
تا حد تیره و رده و فامیل و زیســتگاه آنها را هم 

می شناسم.
شما که پرنده شــناس هستید 
توانسته اید متوجه شوید پرنده های داستان 

سیمرغ عطار از چه گونه ای بوده اند؟ 
خیر! جمعیت پرنده های داستان عطار هم معلوم 
نیست. تعدادی پرنده راه افتادند و در مسیر یکی 
بیمار شد. آن یکی خسته و آن دیگری مرد و اینها 
همینطور پرواز کردند. یک وقــت دیدند تنها 
30مرغ مانده است و به این نتیجه رسیدند که 
سیمرغ خودشان بوده اند. اما جناب عطار اصلا 

نامی از گونه های این پرنده ها نبرده است.
سؤال را از این بابت پرسیدم که به 
مهاجرت پرندگان برسیم. امید، تک درنای 
سیبری، پیدایش نشد. عده ای گفتند شکار 
شده و برخی گفتند سال هایی بود که امید به 

ایران نیامد. فکر می کنید چه اتفاقی افتاده؟
بیشــترین تلفات پرندگان مهاجر حین مسیر 
مهاجرت رخ می دهد. با رعد و برق و باران های 
شــدید و شــکار و بیماری دســت و پنجه نرم 
می کنند و در همین مسیر مهاجرت امید بسیار 

با سطح آب دریا برخورد شدید می کنند و از بین 
می روند. ولی برای تشخیص این موضوع که امید 
چگونه ممکن است تلف شده باشد راهی نداریم.

پس فکر می کنید امید ممکن است 
تلف شده باشد؟

به احتمال بســیار زیــاد بله! چــون طول عمر 
این گونه ها همیشــه در اســارت بیشتر است. 
امید، همین حالا هم با توجه به اتفاقات مسیر 
مهاجرت، بیشــتر عمر کرده اســت. در طول 
مهاجرت انواع گرفتاری ها بــرای پرنده پیش 
می آید. امید هم از آن اســتثنا نیست. بالاخره 
جانش را در یکی از این خطرهــا می دهد. تازه 

شانس آورده تا این مدت زندگی کرده است.
بازار پرندگان فریدونکنار بالاخره 
تعطیل شــد. آیا این به معنای پایان شکار 

پرندگان مهاجر است؟
به نظر من تأثیری ندارد و این اتفاق پایان شکار 
پرندگان مهاجر در ایران نیست. چون سود بسیار 
زیادی در این موضوع وجود دارد. در روستاهای 
اطراف فریدونکنار کشتار پرنده ها به صورت شکار 
و گرفتار کردن آنها در اســتخرها و روش های 
گوناگون صید نظیر »تشت ســو« و »دام های 
هوایی« را داریم. از وقتی که بنده کار حفاظت در 
برابر شکار را در سازمان حفاظت محیط زیست 
آغاز کردم تا همین امــروز، گرفتاری دام های 
هوایی را داشتیم. قانون هم دام هوایی را ممنوع 
کرده، ولی باز هم شکار و دام هوایی وجود دارد. 

فکــر می کنید معضــل اصلی 
محیط زیست ایران چیست؟

آموزش، آموزش، آموزش!
سال هاســت این مورد را مطرح 

می کنید، آیا آموزش ها تأثیرگذار بوده؟ 
بسیار ســؤال خوبی اســت. قدم های زیادی 
برداشتیم. الان جایی هســتیم که وقتی یک 

خرس می رود در آذربایجان و 
برایش تله می اندازند و دست 
حیوان داخل تلــه می افتد و 

خــرس بیچــاره مچ 
را  خــود  دســت 
می جــود تا خودش 

را خلاص کند، خبرش در تمام کشور منتشر 
می شود. از روســتاییِ پاکدل و احتمالا خود 
آن شکارچی تا کسانی که اشــک ریختند یا 
کسانی که با دلســوزی نگاه می کنند، همگی 
مطلع می شــوند. پس می بینیم انعکاس دارد. 
30 سال پیش اگر چنین اتفاقی می افتاد کک 
مردم هــم نمی گزید؛ ولی الان چشــم هایی 

گریان می شوند.
این محصول آموزش است؟

حتما همینطور اســت. یک توله خرس را یک 
شکارچی نامرد در مقابل پدر و مادرش سر برید. 
مردم چه رفتار عجیبی نشان دادند؟ گریه کردند 
و رفتند مقابل سازمان حفاظت محیط زیست 

تحصن کردند.
فکر می کنید ایران با کدام بحران 

محیط زیستی مهم مواجه  شود؟
آب! این موضوع من را می ترساند.

این موضوع چه تبعاتی دارد؟ 
تهدید حیات، ســلامت و بهداشت. تصور کنید 
زندگی چــه کیفیتی پیدا می کنــد وقتی آب 
خوردن نداشته باشیم که یک وعده آب سالم به 

فرزندان مان بدهیم؟
این اتفاق چند سال دیگر گریبان 

ایران را می گیرد؟ 
حداکثر 5سال آینده اســت. برخی افراد که در 
رأس ســازمان حفاظت محیط زیســت بودند 
گفته اند نیمی از ایران به خاطر کمبود آب خالی از 
سکنه خواهد شد. استان مازندران که یک استان 
آبگیر بود الان کم آب است. گیلان، مازندران و 
گلستان اصلا مشکل آب نداشتند. الان مازندران 
جزو اســتان های کم آب اســت. در 11استان 
کشور برنج می کاریم، درحالی که 3استان بیشتر 
نباید برنج بکارند. گیلان، مازندران و گلستان. 
الان مازندران را هم باید از این 3 اســتان خط 
بزنیم. گیلانی ها می دانید به برنج چه می گویند؟ 
می گویند »به رنج« یعنی با رنج حاصل می شود. 
الان پمــپ آب را می اندازند پاییــن و آبی که 
در عمق یک تا 3 متر بوده باید از عمق بیشــتر 

استخراج شود.
اگر تمایــل داریــد، پایان این 

گفت وگو را شما ببندید.
محیط زیست به سلامت ما و فرزندانمان و 
خانه و نان سر سفره همه ما بستگی دارد. 
جای تأسف است که هنوز دیدگاه لوکس 
به محیط زیست وجود دارد. این آخرین 
جمله من است. در مقوله محیط زیست 
کارهایــی که انجام می شــود کافی 
نیست. متأسفانه خیلی ها فکر می کنند 
ما جار و جنجال راه می اندازیم. خدا شاهد 
است اینطور نیست. باور کنید این حداقل 
کاری اســت که باید انجــام می دادیم، 
چون خیلی زود دیر می شود. همانطور 
که دیدیم هم خیلی زود دیر شد و حالا 
مازنــدران آب ندارد، دریاچه پریشــان 
خشک شــده و از200هزار پرنده که به 
دریاچه ارومیه می آمده ســال گذشته 

50هزار پرنده آمد. باقی بقای شما.

من محیط بان نیستم
شایعه ای درآمده که بنده محیط بان بود ه ام. البته من افتخار می کردم به اینکه محیط بان می بودم. ولی 

واقعیت این است که بنده هیچ گاه محیط بان نبودم. شاکله سازمان حفاظت محیط زیست اینگونه است 
که حدود 3300نفر که مرتب در حال تغییر هستند و برخی بازنشسته یا شهید و مصدوم می شوند جمع 
محیط بان های کشور است. اینها جوانان جان باخته و مصمم و بسیار صمیمی ایرانی هستند که با علاقه و 
توش و توان فراوان به عضویت سازمان درآمده اند و در خط مقدم جبهه مقابله با تخریب های محیط زیست 

قرار دارند. هر سال هم تعدادی مصدوم و شهید از همین جوانان تقدیم جامعه ایران می شود. وقتی در دانشگاه 
شیراز کارشناس کشاورزی شدم، بعد از خدمت سربازی در کنکور سازمان حفاظت محیط زیست شرکت 
کردم و به عنوان کارشناس محیط زیست وارد این سازمان شدم. متأسفانه دوره شکاربانی را هم نگذراندم. 
به عنوان کارشناس وارد شدم و خاطرم هست که در کنکور سازمان حفاظت محیط زیست که در کرج برگزار 
شد، دیدم وقتی ورقه را پخش می کنند صف های جلویی نگاهی به ورقه می کنند و بلند می شوند. سؤال ها 
به زبان انگلیسی بود و بچه هایی که زبان نمی دانستند بیرون می رفتند. حدود 7سال داشتم که پدرم برای 
دیدن دوره های خلبانی و علوم هوانوردی به آمریکا رفت و انگلیسی من خوب بود. بنابراین در آن کنکور نفر 

اول و به عنوان کارشناس محیط زیست پذیرفته شدم.

مکث

نقل قول

عفو رهبری شامل حال 
فعالان محیط زیست شد

رهبر معظم انقلاب به مناســبت عید سعید 
فطر، حکم عفــو 2127 نفــر را امضا کردند 
که در میــان آنها 4فعال محیط زیســت نیز 

حضور دارند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت سال 
نو و عید ســعید فطر با در خواست رئیس قوه 
قضاییه برای عفو، تخفیــف و تبدیل مجازات 
زندانیان موافقت فرمودنــد. به گزارش مرکز 
رسانه قوه قضاییه، حجت الاسلام والمسلمین 
صــادق رحیمی، معاون قضایــی قوه قضاییه 
دربــاره جزئیات عفــو و تخفیــف مجازات 
محکومان گفت: در این مرحله اسامی 2هزار و 
127 نفر که شرایط استحقاق عفو را داشتند 
و پرونده آنها در کمیسیون عفو و بخشودگی 
بررسی شده بود با تأیید ریاست قوه قضاییه به 
محضر رهبر انقلاب اعلام و در نهایت عفو آنها 

مورد موافقت ایشان قرار گرفت.
به گزارش ایرنا و دیگر خبرگزاری های داخلی، 
نیلوفر بیانی، سپیده کاشانی، طاهر قدیریان و 
هومن جوکار چهار فعال محیط زیستی هستند 
که مورد عفو قرار گرفته انــد. وکیل متهمان 
محیط زیستی شمول عفو اخیر اعلامی از سوی 
رهبری به متهمان محیط زیستی را تأیید کرد 
و گفت: از سوی معاونت حقوق بشر قوه قضاییه 
به متهمان موسوم به پرونده محیط زیستی ها 
که دوران حبس خود را ســپری می کنند، در 
زندان اعلام شده که شامل عفو اخیر اعلامی 
از سوی رهبری شده و این موضوع در روزهای 
آتی به اجرای احکام اعلام خواهد شد. من هم 
به نقل از موکلانم، این موضوع را تأیید می کنم 
و امیــدوارم آنان طی روزهای آتــی از زندان 

آزاد شوند. 
بهمن مــاه ســال96،  8نفر از فعــالان حوزه 
محیط زیست بازداشت شدند و نهایتا با گذشت 
2سال از بازداشت موقت، احکام آنان از سوی 
قوه قضاییه اعلام شد. بنابر حکم صادره، مراد 
طاهباز و نیلوفر بیانی به 10سال حبس، هومن 
جوکار و طاهر قدیریان به 8سال حبس، سام 
رجبی، سپیده کاشــانی و امیرحسین خالقی 
به 6سال حبس و عبدالرضا کوهپایه به 4سال 
زندان محکوم شدند. مراد طاهباز در مبادله ای 
سال گذشته از زندان آزاد شد. بنابر عفو اخیر، 
4سال از حبس نیلوفر بیانی، 2سال از حبس 
هومن جوکار و طاهر قدیریان و کمتر از یک ماه 
از حبس سپیده کاشــانی بخشیده شد. سایر 
متهمان این پرونده محکومیت خود را سپری 
کرده اند و یا به صورت رای باز در بیرون از زندان 

به سرمی برند.

دستگیری ۲۹حفار 
غیرمجاز در تعطیلات نوروز

فرمانده یگان های انتظامــی و حفاظتی فراجا از 
دســتگیری 29نفر به دلیل انجــام حفاری های 
غیرمجاز برای کشــف اشــیای عتیقه از ابتدای 

سال خبر داد.
به گزارش همشــهری، ســردار رضا بنی اسدی 
با اشاره به اینکه از ابتدای ســال جاری و در ایام 
تعطیلات نوروزی، 8میلیون و713 هزار و 42 نفر 
از ابنیه ، اماکن تاریخی و فرهنگی کشــور بازدید 
کرده اند، گفت: در این حوزه افزایش 86درصدی 
را به نسبت سال گذشته شــاهد بودیم  و از این 
تعداد بازدید کننده 5هزارو915 نفر از گردشگران 
کشــورهای خارجی بوده اند که آن هم افزایش 
33درصدی را نشان می دهد. در این مدت، تعداد 
29حفاری غیرمجاز برای کشــف اشیای عتیقه 
صورت گرفته و 29نفر نیز در این رابطه دستگیر و 
به مراجع قضایی معرفی شده اند. در همین راستا 
اخبار مردمی واصل شده به یگان حفاظت 594 
تماس بوده است که به نسبت مدت مشابه افزایش 

34درصدی دارد.
او با بیان اینکه گشت زنی های هدفمند و مستمر 
یگان حفاظت میراث فرهنگی در ســطح کشور 
انجام می شــود، گفت: با توجه به تلاشی که در 
این رابطه صورت می گیرد، رشد 837درصدی را 
شاهد بودیم و یک هزارو789 قلم شی ء مشکوک 
کشف شده اســت که نیاز به بررسی کارشناسی 
دارد. از این رو حضور پلیس برای حفظ آثار تاریخی 

و فرهنگی کشور بر هیچ کس پوشیده نیست.
فرمانده یگان های انتظامی و حفاظتی فراجا در 
پایان با تأکید بر اینکه امنیت پایدار در کشور به طور 
مستمر جاری و ساری است و نمی توان برای آن 
قیمتی تعیین کرد، خاطرنشــان کرد: هرچند 
نعمت امنیت در ایران به دلیل در دسترس بودن، 
دغدغه اصلی و عمومی نیست، مردم ما قدردان 
این نعمت که توسط امنیت سازان بی سنگر در 
فراجا تأمین می شود، هستند. از این رو امنیت خط 
قرمز ما است و با مخلان امنیت قاطعانه برخورد 
می شود. با توجه به اینکه حفظ مستمر آثار تاریخی 
و کمک به یگان حفاظت اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی همواره در سرلوحه 
کاری قــرار دارد، حفاظت و حراســت از میراث 

فرهنگی در کشور تشدید خواهد شد.
فرمانده یگان های انتظامی و حفاظتی تأکید کرد: 
حفظ حقوق بیت المال بسیار مهم است چرا که 
در حوزه میراث فرهنگی و ســایر سازمان هایی 
که سرمایه های عظیمی از بیت المال را حفاظت 
می کنند اگر غفلتی صورت بگیرد، آثار تاریخی 
مورد تعرض افراد شرور و فرصت طلب قرار خواهد 

گرفت و امنیت مردم نیز به خطر خواهد افتاد.

خبر روز

بازدید1/5میلیوننفر
ازاماکنگردشگری
استانفارس

 محمــد ثابــت اقلیدی
میراث فرهنگی  مدیرکل 
گردشگری و صنایع دستی 
اســتان فارس : نزدیک 
به 1.5میلیون گردشــگر 
از اماکــن تاریخــی و 
فرهنگی تحت پوشــش 
اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی 
استان فارس بازدید کردند.
خدمت رسانی به مسافران 
نوروزی تا پایان تعطیلات 
عید فطر در استان فارس 
ادامــه دارد و پیش بینی 
می شود سفرها به استان 
فــارس در تعطیلات عید 
فطر با افزایش چشمگیری 

همراه شود.

فنسکشیمسیرتردد
یوزپلنگدرمیاندشت

آغازشد
بهرام علی ظاهری، مدیرکل 
محیط زیست  از  حفاظت 
استان سمنان: فنس کشی 
تردد  آزمایشی مســیر 
یوزپلنــگ در کریــدور 
توابــع  از  میاندشــت 
شهرســتان میامی آغاز 
شــد. این حصارکشی در 
محدوده قلمرو یوزپلنگ ها 
و در فاصله بین دو منطقه 
عباس آباد- میاندشت که 
بیشترین تردد یوزها در آن 
ثبت شده، اجرایی می شود. 
حصارکشــی مسیر تردد 
یوزپلنگ در ۲کیلومتری 
از مســیر کریدور اصلی 
تهران - مشهد به عنوان 
محدوده  پرتردد تریــن 
مســیر، با کمــک بخش 

خصوصی اجرایی می شود.

 خبر
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عدد خبر

از 51طــرح واگــذاری 
اراضــی ملی در اســتان 
مازندران از مجوز کاربری 
تعیین شده خود منحرف 
شــده اند. به گفته ولی الله 
فرزانه، نماینده مردم نور و 
محمودآباد در مجلس در 
سال های اخیر عرصه های 
ملی مختلفی برای اجرای 
طرح های کشــت موقت، 
دامپروری، پرورش آبزیان، 
گردشــگری،  مجموعه 
کشــت و صنعت، گلخانه 
و... به بخش های خصوصی 
واگذار شده که در بسیاری 
از موارد، اجرای این طرح ها 
نســبت به آنچه در مجوز 
ابتدایی طرح مطرح شده 

بود، به انحراف رفته است.

۳۶
طرح

منشأ گردوغبار در اطراف 
ایران وجود دارد. کانون های 
خارجــی گردوغبــار، از 
شمال شــرق کشورهای 
ازبکستان،  ترکمنستان، 
افغانستان، پاکستان و از 
سمت جنوب، جنوب غرب 
و غرب کشورهای عراق، 
سوریه، عربستان و اردن 
هســتند که بــا توجه به 
فصل های مختلف گردوغبار 
این کشورها به سمت کشور 
ما می آید. البتــه در این 
میان کانونی در منطقه ای 
میان سوریه و عراق منشأ 
اصلی گردوغبار است که 
بیشترین میزان گردوغبار 
را به سمت شهرهای ایران 

روانه می کند.

۳00
میلیونهکتار

اســماعیل کهرم، کارشــناس سازمان 
حفاظت محیط زیست که در سال134۹ 
به گفته خودش به استخدام این سازمان 
درآمد و پس از آن در همین سازمان تبدیل 
به یک پرنده شناس شد، سال هاست که روی خط رسانه های محیط زیستی کشور قرار دارد. 
او در ســال13۲5 در محله مولوی تهران به دنیا آمد و ۲4سالش بود که به سازمان حفاظت 
محیط زیست وارد شد و حالا در سن 78سالگی میزبان همشهری در خانه خود شده است تا 
از چگونگی آشنایی اش با پرندگان در دوران کودکی و تعقیب آنها بگوید و درباره مهم ترین 
چالش های محیط زیستی ایران هشدار دهد. او می گوید بی آبی ایران او را به شدت می ترساند 
و آموزش محیط زیست باید با قدرت ادامه یابد. کهرم اما یک احتمال تلخ نیز داده است. او 
می گوید: امید، تک درنای سیبری که سال ها به تنهایی به ایران آمده است، به احتمال زیاد در 

مسیر مهاجرت تلف شده است.

محمد باریکانیگفت وگو
روزنامه نگار
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